
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102200049

49

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DECISÃO DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

Processo nº 00190.014872/2014-79
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei nº

13.844, de 18 de junho de 2019, adoto, como fundamento deste ato, o Relatório Final da
Comissão de Processo Administrativo Sancionador (PAS), bem como o Parecer nº
00261/2019-CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº 588/2019/CONJUR-
CGU/CGU/AGU e pelo Despacho nº 593/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU, da Consultoria
Jurídica junto a esta Controladoria-Geral da União, para ABSOLVER José Orlando Melo de
Azevedo (ex-Engenheiro de Equipamentos da Petrobrás), por falta de provas dos ilícitos
descritos no termo de indiciação, e, consequentemente, ARQUIVAR o PAS.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro de Estado

DECISÃO DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

Processo nº 02001.005789/2014-14
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei nº 13.844,

de 18 de junho de 2019, e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, adoto, como
fundamento deste ato, o Parecer n. 00226/2019-CONJUR-CGU/CGU/AGU e a Nota n.
00065/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovados pelos Despachos n. 00549/2019 / CO N J U R -
CGU/CGU/AGU e 00577/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto a esta
Controladoria-Geral da União, para, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
02001.005789/2014-14, aplicar a penalidade de cassação de aposentadoria ao servidor inativo
Edmundo Soares do Nascimento Filho (cargo efetivo de Administrador e matrícula SIAPE n.
6161008), com base no art. 134 da Lei 8.112/90, em razão de violação dos deveres dos incisos
I, II e III, do art. 116, da Lei 8.112/90, e da prática das infrações do art. 117, inciso IX, e do art.
132, incisos IV e XIII, da Lei 8.112/90, c/c art. 11, caput, e inciso I, da Lei 8.429/92.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro de Estado

DESPACHO DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país da servidora CAMILA COLARES BEZERRA, Chefe da
Assessoria Especial para Assuntos Internacionais, no período de 06 a 09 de novembro de
2019, inclusive trânsito, com ônus, para participar do Terceiro Encontro da Rede de
Integridade da América Latina e do Caribe da Organização para a Cooperação e
Desenvolvimento Econômico (OCDE) e do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID),
que ocorrerá nos dias 07 e 08 de novembro de 2019, em Santiago/Chile (processo nº
00190.108548/2019-25).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 179, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 19.00.6500.0008720/2019-84, resolve:

Art. 1º Requisitar a servidora ELYDA DE OLIVEIRA ALMEIDA, Analista de Gestão
Pública, do quadro da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, pelo período de 1
(um) ano, para desempenhar suas atribuições junto ao Conselho Nacional do Ministério
Público, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 18 de outubro de 2019.
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 184, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 154, de 17 de setembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição de 18 de setembro de 2019, p. 53.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 21 de outubro de 2019.
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 186, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições contidas no art. 130-A, I, da Constituição Federal, e no art. 12, XII e
XIV, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em
vista o quanto consta dos autos do Processo Administrativo nº
19.00.1000.0008906/2019-59, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor ANDRÉ MOLINAR VELOSO, matrícula
nº 82.342, Analista Jurídico do CNMP, pelo prazo de 1 (um) ano, ao Supremo Tribunal
Federal, para exercício de função comissionada de Assistente III, nível FC-03, no
gabinete do Ministro Gilmar Mendes, com fundamento no art. 93, I e § 1º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 21 de outubro de 2019.
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.106, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República JOAO PAULO LORDELO GUIMARAES
TAVARES da designação prevista na Portaria PGR/MPF nº 28, de 15 de janeiro de 2018, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 46, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 956, de
27 de setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 92, de 30 de setembro de 2019.

Art. 2º Designar o Procurador da República JOAO PAULO LORDELO GUIMARAES
TAVARES para atuar como membro auxiliar do Procurador-Geral da República, com prejuízo de
suas atribuições na unidade de origem.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 898, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.113777/2019-63, resolve:

Designar a servidora KATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS DE NORMANDO,
matrícula 4160-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, até 28/10/2019, o cargo em comissão de Secretário Adjunto da
Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-04 (62050004).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 167, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar a servidora SABRINA JUNQUEIRA MENDES, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 19.934-6, para a função de confiança de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Nesi Venzon.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 168, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Designar o servidor ALEXSANDRO SILVA GONÇALVES, Analista do MPU/Direito,
matrícula 9.961-9, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República Fábio Nesi Venzon.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 223, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Dispensar o servidor Rafael Alves Vital de Souza, ocupante do cargo de
Analista do MPU/ Direito, matrícula 30135, da função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador da República Valdir Monteiro Oliveira Júnior da PRM-
Tabatinga/AM.

II - Designar o servidor Dayan Edy Veras Ferreira, ocupante do cargo de Analista
do MPU/ Direito, matrícula 30507, para função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Valdir Monteiro Oliveira Júnior da PRM-Tabatinga/AM.

THIAGO PINHEIRO CORRÊA

PORTARIA Nº 224, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Exonerar o servidor Amyn Salech Abdala Pinto Antony, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Administração, matrícula 22601, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete do Procurador da República Valdir Monteiro Oliveira Júnior da PRM-Tabatinga/AM.

II - Nomear o servidor Rafael Alves Vital de Souza, ocupante do cargo de Analista
do MPU/ Direito, matrícula 30135, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Valdir Monteiro Oliveira Júnior da PRM-Tabatinga/AM.

THIAGO PINHEIRO CORRÊA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 778, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar CARLA BARROSO BRAGA, matrícula 9951, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor de Logística, FC-
1, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar JOSE LUIZ MENDONÇA UCHOA, matrícula 5554, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Logística, FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PORTARIA N° 780, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar a servidora GIEDRA ALBUQUERQUE ALFREDO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/ Apoio Técnico-Especializado/Planej. e Orçam. , matrícula 10877, do
encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Secretária Estadual, CC-4, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar a servidora ESTELA SOARES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnica
do MPU/Administração, matrícula 3253, para o encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Secretária Estadual, CC-4, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

ROMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 670, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor MARCOS HAMADA, Matrícula nº 19987, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Secretário - Nível I -
da Chefia de Gabinete, FC-1, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora MÉRCIA ALCINDA DE PAULA, Matrícula nº 30055, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança de Secretária - Nível
I - da Chefia de Gabinete, FC-1, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-22T00:07:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




